
 
          

 
 
BANDIERA BLU 2021BANDIERA ARANCIONE 

COMUNE DI SCANNO  
 Provincia di L’Aquila 

____________________________________________________ 
SCANNO (AQ) – Via Napoli, 21 - cap. 67038 – Tel. 0864.74545 - Fax 0864.747371 

email:  scanno.protocollo@tiscali.it – PEC: scannoprotocollo@pec.it - Part. IVA 00086720661 

www.comune.scanno.aq.it 
 
 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 34 DEL 14/12/2021 

 

 

 

 

IL SINDACO 

 

VISTO il Decreto-Legge 23 luglio 2021 n. 105, recante «Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed 

economiche», con cui è stato prorogato fino al 31 dicembre 2021 lo stato di emergenza in 

conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

VISTA la Legge 16 settembre 2021, n. 126 recante «Conversione in legge, con modificazioni, 

del Decreto-Legge 23 luglio 2021, n. 105, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche»; 

VISTO il Decreto-Legge 26 novembre 2021, n. 172 recante «Misure urgenti per il 

contenimento dell'epidemia da COVID-19 e per lo svolgimento in sicurezza delle attività 

economiche e sociali»; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19", del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante "Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19", e del decreto-legge 23 febbraio 2021, 

n. 15, recante "Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul territorio nazionale 

per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"», pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana 2 marzo 2021, n. 52, e, in particolare, l'art. 1, concernente i 

«Dispositivi di protezione delle vie respiratorie e misure di distanziamento»;  

VISTA l’Ordinanza del Ministero della salute del 28 Ottobre 2021 che ha reiterato fino al 31 

dicembre 2021 le misure di cui alla propria Ordinanza del 22 Giugno 2021, con cui è stata 

prevista, a partire dal 28 giugno 2021, nelle c.d. «zone bianche», la cessazione dell'obbligo di 

indossare dispositivi di protezione delle vie respiratorie negli spazi all'aperto, fatta eccezione per  

 

 

Oggetto:Misure di contenimento della diffusione del Covid-19 “Obbligodell’utilizzo 

di dispositivi di protezione delle vie respiratorie nel centro storico” nel 

periodo 18/12/2021 – 9/01/2022. 

mailto:scanno.protocollo@tiscali.it
mailto:scannoprotocollo@pec.it


 
          

 
 
BANDIERA BLU 2021BANDIERA ARANCIONE 

COMUNE DI SCANNO  
 Provincia di L’Aquila 

____________________________________________________ 
SCANNO (AQ) – Via Napoli, 21 - cap. 67038 – Tel. 0864.74545 - Fax 0864.747371 

email:  scanno.protocollo@tiscali.it – PEC: scannoprotocollo@pec.it - Part. IVA 00086720661 

www.comune.scanno.aq.it 
 
 

le situazioni in cui non possa essere garantito il distanziamento interpersonale o si configurino 

assembramenti o affollamenti;  

 

CONSIERATO CHE: 

- come noto, la cosiddetta “quarta ondata di coronavirus” sta facendo registrare su tutto il 

territorio nazionale una costante crescita del virus; 

- difatti, i recenti dati ufficiali mostrano un tasso di incidenza in continua crescita;  

- quindi, l’emergenza epidemiologica impone di gestire, monitorare e ridurre le possibili 

insorgenze di nuovi focolai epidemici, attraverso iniziative che inducano a 

comportamenti responsabili e rispettosi della popolazione; 

- a tal fine, l’utilizzo dei dispositivi di protezione delle vie respiratorie contribuisce 

notevolmente alla riduzione del rischio di contagio, come rilevato dalla migliore ricerca 

scientifica al momento disponibile; 

TENUTO CONTO CHE: 

- il contesto di rischio appena evidenziato esige l’adozione di provvedimenti di carattere 

straordinario ulteriori rispetto a quelli già previsti dalle attuali prescrizioni vigenti in 

materia; 

- una iniziativa nel senso appena prospettato appare utile a fronteggiare nonché a 

prevenire possibili situazioni di pregiudizio per la collettività, laddove zone del paese 

dovessero essere oggetto di una intensa e incontrollata frequentazione di persone; 

- difatti, come ogni anno, a partire dai prossimi giorni e fino a conclusione delle 

imminenti festività, alcune strade del centro storico di Scanno (come appresso più 

precisamente indicate), vedranno una presenza non ordinata di persone per ragioni 

legate all’afflusso turistico, nonché alle varie iniziative del periodo natalizio; 

- è di tutta evidenza che le caratteristiche dei luoghi interessati e con esse le circostanze di 

fatto, non consentiranno di garantire, in modo continuativo, il distanziamento da 

persone non conviventi e, quindi, si rende necessario, al fine di tutelare la salute 

pubblica, utilizzare i dispostivi di protezione delle vie respiratorie per ostacolare e 

prevenire la propagazione del virus;   

RITENUTO, pertanto, nel rispetto del principio di proporzionalità, di dover disporre 

l’obbligo di utilizzo, anche all’aperto, dei dispositivi di protezione delle vie respiratorie in alcune 

zone del centro storico, in quanto caratterizzate da maggiore affluenza di persone; 

 

 

mailto:scanno.protocollo@tiscali.it
mailto:scannoprotocollo@pec.it


 
          

 
 
BANDIERA BLU 2021BANDIERA ARANCIONE 

COMUNE DI SCANNO  
 Provincia di L’Aquila 

____________________________________________________ 
SCANNO (AQ) – Via Napoli, 21 - cap. 67038 – Tel. 0864.74545 - Fax 0864.747371 

email:  scanno.protocollo@tiscali.it – PEC: scannoprotocollo@pec.it - Part. IVA 00086720661 

www.comune.scanno.aq.it 
 
 

 

VISTO l’art. 50, comma 5, del DLgs 267/2000 che riconosce al Sindaco, quale rappresentante 

della comunità locale, il potere di adottare ordinanze contingibili e urgenti in caso di emergenze 

sanitarie; 

ORDINA 

dalle ore 0,00 di sabato 18 dicembre 2021 alle ore 24,00 di domenica 9 gennaio 2022, per 

tutto l’arco della giornata, l’obbligo di indossare la mascherina a protezione delle vie 

respiratorie sulle seguenti aree del centro storico: via Napoli nel tratto ricompreso tra 

l’intersezione con via D. Tanturri e l’intersezione con p.zza Santa Maria della Valle; 

p.zza Santa Maria della Valle; viale del Lago nel tratto ricompreso tra l’intersezione con 

p.zza Santa Maria della Valle e l’intersezione con Viale degli Alpini; Via Abrami; l.go 

Chiaffredo Bergia; via V. Tanturri; p.zza San Rocco; via Silla; via Ciorla; via De Angelis; 

via Henry Mancini. 

Restano esentati da tale obbligo i minori al di sotto dei sei anni nonché i soggetti affetti da 

disabilità e/o patologie incompatibili con l’uso continuativo della mascherina.  

Rimane, inoltre, l’obbligo di rispettare, su tutto il territorio comunale, l’uso della mascherina 

a protezione delle vie respiratorie, qualora non sia garantito il distanziamento fisico prescritto 

dalle normative vigenti in materia. 

Le Forze dell’Ordine e il Corpo di Polizia Locale assicurano l’esecuzione della presente 

ordinanza.   

AVVISA CHE 

L'inosservanza degli obblighi di cui alla presente ordinanza sarà sanzionata ai sensi dell’art. 4 del 

decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, così come convertito nella Legge n. 35 del 23/05/2020, 

con il pagamento di una somma da € 400,00 a € 1.000,00; 

La presente ordinanza potrà essere ulteriormente integrata con l’inserimento di altre zone, 

qualora si riscontrasse nelle stesse l’impossibilità del mantenimento del distanziamento fisico 

previsto dalle norme vigenti in materia. 

DISPONE CHE 
 

La presente ordinanza sia resa nota alla cittadinanza e agli Enti interessati mediante 

pubblicazione all’albo pretorio on-line e al sito istituzionale del Comune di Scanno; 

 

la presente ordinanza sia comunicata a: 

 

 • S.E. il Prefetto della Provincia dell’Aquila; 

 • Ufficio di Polizia Locale; 

 • Comando Stazione Carabinieri di Scanno;  

mailto:scanno.protocollo@tiscali.it
mailto:scannoprotocollo@pec.it


 
          

 
 
BANDIERA BLU 2021BANDIERA ARANCIONE 

COMUNE DI SCANNO  
 Provincia di L’Aquila 

____________________________________________________ 
SCANNO (AQ) – Via Napoli, 21 - cap. 67038 – Tel. 0864.74545 - Fax 0864.747371 

email:  scanno.protocollo@tiscali.it – PEC: scannoprotocollo@pec.it - Part. IVA 00086720661 

www.comune.scanno.aq.it 
 
 

 • Comando Stazione Forestale di Scanno. 

 

INFORMA CHE 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale d’Abruzzo entro 60 giorni dalla conoscenza dello stesso provvedimento a 

norma dell’art. 3, comma 4 della L. 7 agosto 1990, n. 241, oppure il ricorso 

straordinario al Capo dello Stato ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 

24/11/1971, n. 1199, entro 120 giorni dalla stessa data.  

 la Polizia Locale e le Forze dell’Ordine sono incaricate dell’esecuzione del presente 

provvedimento. 

        Il Sindaco di Scanno  
                Giovanni Mastrogiovanni 

mailto:scanno.protocollo@tiscali.it
mailto:scannoprotocollo@pec.it

